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Seværdigheder i Danmark – specielt 
for børn er et Danmarkskort baseret på 
de velkendte Kraks kort. Kortet hen-
vender sig til børn, der gerne vil opleve 
Danmark og dets seværdigheder og 
udflugtssteder – gerne i selskab med 
forældre, skole eller andre voksne. 

Her får du et godt overblik over de 
oplevelser, der er sjove for børn og med 
din telefon, kan du gå direkte ind på 
udflugtsstedets hjemmeside ved hjælp 
af QR-koden og læse mere om bl.a. 
adresser, åbningstider, priser med mere. 

Find det kort der passer til 
det område, du vil besøge! 
God fornøjelse!
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 Midtjylland
 Sydjylland & Fyn 
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gøre det, eller dele deraf, tilgængeligt for almenheden i oprindelig eller 
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vil medføre retsforfølgning. 
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1 Legoland®

Nordmarksvej 9, 7190 Billund
 Oplev LEGOLAND® med tonsvis af sjov for alle aldre. 
Der er mere end 55 forlystelser for børn og børnefa-
milier. Så uanset om du foretrækker fart, action eller 
hygge, er der masser af oplevelser for hele familien 
– alt sammen i Legoets tegn.

2 Lalandia Billund
Ellehammers Allé 3, 7190 Billund
 Lalandia er et stort tropisk vandland for hele fami-
lien. Sus ned gennem de sjove store vandrutscheba-
ner, rid på bølgerne i bølgebassinet eller nyd livet i 
et af de varme boblebade. Ud over de glade stunder 
i vandlandet kan nævnes bowling, bordtennis eller 
petanque blandt flere sjove aktiviteter.

3 Kulturmuseet Spinderihallerne
Spinderigade 11, 7100 Vejle
 Ud over at man kan bladre i jernaldergenstande på 
store skærme, kan man også tage billeder af sig selv 
og endda lære at danse disko, jive eller charleston 
på et interaktivt danseguld. Museet udstiller også en 
dronning – eller det navn har hun i hvert fald fået: 
Dronning Gunhild, moseliget fra Haraldskær Mose, 
der ligger i sin glaskiste.

4 Gorilla Park Vejle
Helligkildevej 60, 7100 Vejle
 Klatringen i Gorilla Park sker i trætoppene, hvor 
klatrebanerne er spændt op imellem træerne i 1–20 
meters højde. Der er masser af gorillasjov fordelt 
ud på 5 forskellige klatrebaner med forskellige for-
hindringer, som f.eks. svævebaner, tarzansving, base 
jumps, snowboards og meget, meget mere.

5 Økolariet
Dæmningen 11, 7100 Vejle
 Hos Økolariet kan du få en spændende og anderledes 
oplevelse med natur, vand, miljø, klima og resurser. 
Der er flere måder at opleve det på – du kan f.eks. gå 
en tur under havoverfladen og blive klogere på van-
det, kravle rundt i skovhøjens underjordiske gange, gå 
igennem rigtige kloakrør magen til dem, der ligger i 
jorden under Vejle og meget, meget mere.

6 Randbøldalmuseet
Dalekildevej 1, 7183 Randbøl
 På den gamle fabriksgrund er leg og håndværk i cen-
trum, så man får en fornemmelse af stedets historie. 
En stemning man bliver grebet af, når man leger med 
vand både udenfor og i det indendørs vandværksted, 
eller når man prøver at lave papir, garn, filt, bånd og 
stoffer i husets kreative værksteder.

7 Ravmuseet i Oksbøl
Vestergade 25, 6840 Oksbøl
 Se gamle insekter fra fortiden fanget i harpiks, og 
siden skyllet i land som rav. Oplev ”Ravskoven” som 
den kan have set ud på dinosaurernes tid og kom 
tættere på klodens ældste historie, når du oplever 
plantedele og insekter inden i rav. Lær om vejen fra 
harpiks til ”havets guld” – og hvordan det er blevet 
brugt til smykker og andet.

8 Museet Danmarks Brandbiler & Pansermuseet
Industrivej 18, 6840 Oksbøl
 Kom og oplev et spændende museum for hele fami-
lien med gamle brandbiler og slukningsudstyr, samt 
gamle og nyere kampvogne og militærkøretøjer.  
Desuden er der på museet en kæmpe model-
bilsamling af udrykningskøretøjer. 

9 Minibyen i Varde
Enghavevej 23, 6800 Varde
 Her er mere end 300 bygninger, der er en lille 
udgave af Varde, som købstaden så ud omkring år 
1866. Hele den fine miniature by er en tro kopi af 
den oprindelige. Medbring gerne egen madkurv og 
spis en hyggelig picnic på den overdækkede terrasse. 

10 Kanonbunker fra 2. verdenskrig – Tirpitz
Tane Hedevej, 6857 Blåvand
 Bunkeren, der delvis er en ruin i dag, blev aldrig 
færdigbygget, men blev påbegyndt under 2. Verdens-
krig. Du kan komme ned i noget af det store anlæg, 
og se en spændende udstilling om Atlantvolden 
og bygningsværkerne. Du kan også selv gå rundt i 
klitterne og finde andre bunkere, der var en del af 
Tirpitz stillingen.

11 Blåvand Zoo
Øster Hedevej 1, 6857 Blåvand
 Blåvand Zoo er en lille zoologisk have med mange 
klappedyr, bl.a. geder, kaniner, heste, grise, æsler 
og marsvin og masser af eksotiske dyr. Der er 
kænguruer, kameler, zebraer, strudse, losser m.m. 
og mange forskellige aber. Det er også det eneste 
sted i Danmark, hvor man kan se hvide løver og røde 
kæmpekænguruer.

12 Landbomuseet Kolding
Brødsgårdsvej 52, 6000 Kolding
 Landbomuseet er stedet, hvor gamle ting er kommet 
på pension. Her er gamle landbrugsredskaber og 
husholdningsudstyr, som bl.a. viser, hvordan en land-
husmor arbejdede for 100 år siden. Tag også en tur i 
Tumleskoven ved Landbomuseet der har opholdsom-
råder, hvor du kan lege og opleve landbolivet med de 
forskellige rekvisitter, som gør det muligt at klappe 
og malke en ko, hejse melsække op og meget mere. 

13 Olsens Paradis
Vester Vejrupvej 6, 6740 Bramming
 I Olsens Paradis er der en del fantasifulde ”land-
skaber” med bl.a. et bjergarrangement, ørkenhave, 
bølgehus, gårdhaver, søer, broer og et utal af små 
bassiner. Se også elefantborgen, elefantstalden, 
vulkanen og tårngårdhaven. Og hvis du har lyst til at 
hvile dig, kan du ligge dig i den indbyggede soveal-
kove og slappe af.

14 Harteværket
Alpedalsvej 107 A, 6000 Kolding
 Harteværket blev bygget fra 1918 til 1920 efter 
energikrisen i 1. Verdenskrig for at sikre elektricitet 
til landområderne omkring Kolding. Harteværket 
ligger smukt ved Kolding Ådal tæt på Kolding by, 
og en tur gennem stisystemet langs Kolding Å og i 
Alpedalsområdet er samtidig en skøn naturoplevelse 
med mulighed for at cykle eller gå hele vejen til 
Ferupdæmningen.

15 Koldinghus
Markdanersgade 11, 6000 Kolding
 Museet på Koldinghus har mange tilbud for børn og 
unge. Prøv den Kongelige Keglebane, tag med på en 
rundvisning eller op i vores udklædningsværksted, 
hvor det er muligt at prøve de flotte renæssan-
cedragter, der er syet af Den Kongelige Systue på 
Koldinghus.

16 Fiskeri- og Søfartsmuseet
Tarphagevej 2, 6710 Esbjerg V
 Du vil møde næsten alle typer af fisk, der findes i de 
danske farvande, fra flotte fløjfisk til pudsige panser-
ulke. I det store runde bassin i midten af akvariehal-
len må du gerne røre ved fiskene – du finder hajer, 
rokker og fladfisk i dette bassin. I det store akvarium 
er der rødhajer, sømrokker, helleflyndere, torskefisk, 
havål, guldbrasen og havørreder.

17 LegetøjsmusEet Kolding
Bredgade 31, 6000 Kolding
 I centrum af Kolding ligger Legetøjsmuseet, som 
viser hvad børn bl.a. har leget med gennem tiderne. 
Her er alt muligt legetøj, ligefra dukker, biler, tog, 
bamser, bøger og meget mere. 

18 Kolding Miniby
Christian 4. Vej 23, 6000 Kolding
 I den flotte Geografisk Have ligger Kolding Miniby 
– en fantastisk oplevelse af minihuse, med dets 
baggårde og den smukke slotsø m.m. Her bliver man 
ført tilbage til Kolding by, som den så ud omkring 
1860-1870.

19 Fjord & Bælt
Margrethes Plads 1, 5300 Kerteminde
 Her kan du se, høre, føle, lugte og smage den verden, 
der er under havoverfladen. Du kan dykke ned under 
havets overflade og gå på havbunden med stenrev, 
tangplanter og muslingebanker. Gennem vinduerne 
ud til havnebassinet kan du se søstjerner, hundestej-
ler og andre fisk, der svømmer ind i marsvinenes og 
sælernes åbne bassiner.

20 Vikingemuseet Ladby
Vikingevej 123, 5300 Kerteminde
 At træde ind i skibsgravhøjen på Vikingemuseet 
Ladby er et skridt mere end 1000 år tilbage i tiden. 
Se Vikingeskibsgraven – også kaldet Ladbyskibet – 
der blev fundet i 1935 sammen med 11 mindre grave, 
som indeholdt forskelligt gravgods. Det er også mu-
ligt at boltre sig i området omkring museet, hvor der 
på gravhøjen er opstillet heste, hunde og en drage 
udskåret i træ, beregnet til at klatre og gynge på.

21 Jernalderlandsbyen
Store Klaus 40, 5270 Odense N
 I Jernalderlandsbyen kan du opleve livet i jernalderen 
på helt tæt hold. Du kan træde ind i husene med 
senge, ildsteder, huskeråd og redskaber m.m. Du kan 
bl.a. besøge den gamle smedje, pottemageren, Gården 
fra Sarup eller Offerlunden, hvor man forsøgte at for-
milde guderne ved at ofre mad, redskaber og dyr m.m.

22 Skamlingsbanken
Skamlingvejen 123, 6093 Sjølund
 Skamlingsbanken er ikke kun et flot sted at tage på 
udflugt og nyde den gode udsigt over Lillebælt men 
også et ”Minde om den danske sags forkæm-
pere”, som der står på den høje støtte på stedet. 
I 1800-tallet blev den sprængt i stykker, men er 
samlet igen sten på sten som en høj støtte.

23 Danmarks Jernbanemuseum
Dannebrogsgade 24, 5000 Odense C
 Hos Danmarks Jernbanemuseum kan man komme 
ind i flere førerhuse, hvor man kan lege lokomotivfø-
rer – bl.a. i det lille orange lokomotiv, som blev kendt 
i filmen ”Olsen Banden på sporet”. Ofte vil man også 
kunne køre en tur med minitoget udendørs eller 
indendørs.

24 Lintrup Safari Zoopark
Gl. Møllevej 1 A, 6660 Lintrup
 I Lintrup Safari ZooPark er der omkring 70 forskellige 
dyrearter, store legepladser, overdækkede spiseplad-
ser, en kiosk og grill hvor der kan købes mad, vand 
og lignende. Der bliver fortalt meget om dyrene, så 
gæsterne har mulighed for at lære noget nyt, og 
derfor står personalet også til rådighed hele dagen, 
hvis du har spørgsmål. 

25 H.C. Andersens Hus
Bangs Boder 29, 5000 Odense C
 Her på H.C. Andersens fødested kan du se ind i even-
tyrdigterens spændende liv, fra hans barndomsår 
som fattig skomagersøn i Odense og gennem 
hans liv mod drømmen om at være forfatter, hans 
alderdom og død. 

26 Brandts
Brandts Torv 1, 5000 Odense C
 På Mediemuseet kan man se de trykte og elektroniske 
mediers historie i Danmark. Det vil sige, at du kan se 
hvordan aviser, ugeblade, reklamer, illustrationer, pres-
sefotografier, trykkerimaskiner, radio- og tv-apparater 
og meget mere har udviklet sig gennem tiden. En del 
af udstillingen handler om børnenes mediehistorie 
med eksempler fra bøger, musik, tv og radio. 

27 Tidens Samling
Farvergården 7, 5000 Odense C
 Hos Tidens Samling er du velkommen til at sætte 
dig i møbler og indsnuse den særlige atmosfære fra 
hvert årti, hvor du også kan se tøj og hverdagsting 
igennem det 20. århundrede i Danmark. Her kan du 
opleve, hvordan tiderne har forandret sig fra år 1910 
til 1980’erne.

28 Wellings Landsbymuseum
Mejlbyvej 10, 6660 Lintrup
 Wellings Landsby Museum er bygget som små huse, 
og her finder man skolestue, købmand, frisør, posthus, 
karlekammer, soveværelse, stuer fra klunketiden – selv 
en krostue, hvor man kan nyde sin medbragte mad og 
meget, meget mere. Helt speciel er kirken, der i nyere 
tid har været brugt, når nogen skulle giftes. 

29 Odense Aafart
Filosofgangen 28, 5000 Odense C
 Stig om bord på en af udflugtsbådene ved Odense 
Aafart i Munke Mose og lad det skønne landskab 
glide forbi. Der er tre stop undervejs, nemlig ved 
Munke Mose, Odense ZOO og Fruens Bøge. Der er 
også mulighed for at leje robåde eller vandcykler og 
selv udforske Odense Å. 

30 Terrariet
Kirkehelle 5, 5492 Vissenbjerg
 Terrariet er en specialzoo med en af Skandinaviens 
største samlinger af øgler, slanger, krokodiller, padder, 
skorpioner, edderkopper, insekter m.m. I weekenden 
tager dyrepasseren eller biologen nogle dyr ud af 
deres bur, så gæsterne kan komme helt tæt på dem.

31 Odense Zoo
Sdr. Boulevard 306, 5000 Odense C
 I Odense ZOO er der mange forskellige og spæn-
dende dyr at se på. I løbet af året kan du f.eks. kigge 
ind i de brune øjne, mens du står ansigt til ansigt 
med giraffen, når du fodrer den. Eller prøve den 
ultimative oplevelse som dyrepasser for en dag. Om 
sommeren kan du tage på Morgen Ekspedition, være 
blandt de ganske få, som kommer tæt på lemurerne 
eller overnatte på savannen. 

32 Europæisk Automobilmuseum
Fraugde Kærbyvej 203, 5220 Odense SØ
 Udstillingslokalet hos Europæisk Automobilmuseum 
er fyldt til bristepunktet med motorcykler, knallerter, 
værktøj, legetøjsbiler, bilsalgsbrochurer, plakater, 
plancher – og mere end 100 køretøjer. Så elsker man 
de gamle motordrevne køretøjer – er det lige stedet 
for dig. 

33 Den Fynske Landsby
Sejerskovvej 20, 5260 Odense S
 Et besøg i Den Fynske Landsby er som at tage en 
tur på landet i H.C. Andersens tid. Museet består af 
en række gårde og huse, der alle engang har stået 
i landsbyer rundt om på Fyn og øerne. Her er bin-
dingsværksbygninger, med blomstrende haver, med 
hegn og husdyr, gadekær og bygade – alt sammen 
omgivet af dyrkede marker.

34 Orion Planetarium
Søvej 36, 6630 Rødding
 Kom ind under kuplen, læn dig tilbage, og oplev 
stjernehimlen over dig – det er som om, du er der 
selv. I alle forestillinger bliver du taget med, så du 
sidder med følelsen af at være midt i det – en sjov 
og levende oplevelse for alle. 

35 Museet Ribes Vikinger
Odins Plads 1, 6760 Ribe
 Få et spændende indblik i Ribes historie fra vikinge-
tid, middelalder og frem til år 1700. Fra Vikingetiden 
vises mange af de flotte fund og fortællinger om, 
hvordan vikingerne handlede, arbejde og lavede 
deres håndværk. Fra Middelalderen kan man bl.a. 
se køkkentøj og skeletter, og hvordan man levede i 
middelalderen i Ribe fra fødsel til død.

36 Danmarks Fugle Zoo
Skovvej 48-50, 5690 Tommerup
 I Danmarks Fugle Zoo kan du bl.a. få øje på storke, 
strudse, papegøjer, parakitter, ibis, svømmefugle og 
ugler, der alle sammen kan opleves i den store fug-
lepark. Det er Fynsk bondegårdsidyl, når det er skøn-
nest. Her er ca. 800 forskellige fugle fra hele verden 
mellem alle de gamle træer, buske og blomster.

37 Ribe VikingeCenter
Lustrupvej 4, 6760 Ribe
 Rejs 1000 år tilbage i tiden og forsøg dig som viking. 
VikingeCenter byder hver dag på en lang række 
prøv-selv aktiviteter. Her er nemlig ikke glas mellem 
dig og oplevelserne, her kan du selv male dit eget 
mel og bage dit eget brød, tage en kappe og hue 
på og være plejebarn i byhøvdingens familie. Her er 
masser af muligheder for en aktiv og sjov oplevelse 
i vikingetiden. 

38 Gram Lergrav og museum
Lergravsvej 2, 6510 Gram
 Gå på en spændende opdagelse i Gram Lergrav og 
find rester af de dyr, der levede i den gamle Nordsø. 
Her var for længe siden havbund men er nu en 
lergrav. I udstillingens samling kan du se skeletdele, 
kranier og et enkelt næsten komplet hvalskelet.

39 Mandø Traktorbus
Okholmvej 5, 6760 Ribe
 Tag på en sjov og anderledes køretur med traktorbus 
over Nationalpark Vadehavet til Mandø. Oplev den 
flotte natur på vejen og se Vadehavets smukke 
perle – Mandø. Hør fortællingen om tidevandet og 
naturen på og omkring Mandø.

40 Vadehavscentret
Okholmvej 5, 6760 Ribe
 Fra Vadehavscentret kan man tage på ture og se 
flere hundrede tusind fugle danse på aftenhimlen, 
eller gå tur på den tørlagte vadehavsbund og finde 
muslinger, orme, krabber, rejer og småfisk m.v. På 
udstillingen kan man høre mere om trækfuglene og 
alle de mange dyr, der gør Vadehavet til et af verdens 
største spisekamre.

41 Gram Slot
Slotsvej 54, 6510 Gram
 På det flotte gamle Gram Slot er der flere sjove 
muligheder – du kan f.eks. tage en tur på Ghostwalk 
fra kælder til kvist med spændende og uhyggelige 
historier. Fortiden bliver levende, det bliver koldt – i 
spøgelsernes verden er alt muligt! 

42 Haderslev Dyrehave
Nørskovgårdvej 24, 6100 Haderslev
 Ud over den skønne natur i Haderslev Dyrehave vil 
man også kunne se både dådyr og kronvildt. Fra 
november til maj bliver dyrene fodret hver dag på fo-
derpladserne, og man har derfor en god mulighed for 
at se dådyr og kronvildt på nært hold. Fra september 
til november kan man høre hannerne brøle for at 
imponere hunnerne og holde de andre hanner væk i 
den periode, hvor de parres. 

43 Egeskov Slot
Egeskov Gade 18, 5772 Kværndrup
 Her kan du bruge timer i Legeskoven, vandre fra den 
ene smukke trækrone til den næste på hængebroer, 
finde ind til midten i labyrinterne på Egeskov, se 8 
udstillinger, eller gå på opdagelse på det fine gamle 
renæssanceslot.  For slet ikke at nævne Egeskovs 
fantastiske have som er i konstant forvandling – og 
er et besøg værd på alle årstider.

44 Hjemsted Oldtidspark
Hjemstedvej 60, 6780 Skærbæk
 I oldtidsparken er der masser af aktiviteter og plads 
at boltre sig på. Her kan du skyde med bue og pil, 
fodre dyrene, se film i biografen, spise madpakken 
under åben himmel, sejle en tur i stammebåd og 
meget mere. I den store underjordiske udstilling i 
Hjemsted Oldtidspark er der udstillet fund, der er 
udgravet fra jernalderlandsbyen på Hjemsted banke.

45 Rømø Lys
Lakolk Butikscenter 18, 6792 Rømø
 Hos Rømø Lys, kan du selv lave dine egne lys – en 
spændende og aktiv oplevelse for hele familien. Der 
kan vælges imellem 10 forskellige farver, og du har 
mulighed for, at lave de lys du selv synes er spæn-
dende. I lysstøberiet kan du se, hvordan de mange 
forskellige lys fremstilles i alle regnbuens farver. 

46 Nationalpark Vadehavet
Muslingevej, 6792 Rømø
 Nationalpark Vadehavet er et kæmpestort område og 
en rigtig spændende naturoplevelse, når man går tur 
på den tørlagte havbund ved lavvande. De fleste dyr 
lever nemlig nedgravet i bunden og har tilpasset sig 
de store udsving i temperatur, strøm og fugtighed – 
men undersøg altid tidevandsforholdene inden, så du 
ikke bliver overrasket! 

47 Gorilla Park Svendborg
Rødmevej 45, 5771 Stenstrup
 Klatringen i Gorilla Park sker i trætoppene, hvor 
klatrebanerne er spændt op imellem træerne i 1-20 
meters højde. Der er masser af gorillasjov fordelt 
ud på 8 forskellige forhindringsbaner. Der er mange 
svævebaner, hvoraf en er mere end 280 meter lang, 
tarzansving, BMX-kørsel i trætoppene, snowboards, 
base jumps og meget mere.

48 Naturama
Dronningemaen 30, 5700 Svendborg
 I udstillingen findes forskellige dyr i børnehøjde, hvor 
det er tilladt at røre. Du må meget gerne klø ræven 
bag øret eller give den lille bjørn et knus. Der ligger 
også forskellige skind og knogler, som du kan kigge 
på og røre ved. Der er også mulighed for at klæde sig 
ud som forskellige dyr og besøge det nye bjørnebo.

49 Barfodsparken
Klovtoftvej 32, 6230 Rødekro
 Barfodsparken er et sjovt stisystem i dejlige 
naturomgivelser, hvor man går barfodet omkring og 
oplever sanseindtryk gennem fødderne og oplever 
naturen på en anderledes, ny og sjov måde.

50 Universe
Mads Patent Vej 1, 6430 Nordborg
 I Universe kan hele familien have det sjovt, mens 
man bliver klogere på naturvidenskaben. Her kan du 
tumle fra det ene eksperiment og sjove naturfæno-
men til det andet. Du kan bygge vandraketter, grave 
med en rigtig gravemaskine, køre tohjulede Segways 
og løfte en bil.

51 Valdemars Slotsmuseum
Slotsalléen 100, 5700 Svendborg
 Når man kommer op ad den statelige hovedtrappe til 
slottet, træder man ind i en eventyrverden, der sen-
der en på rejse tilbage i tiden, hvor prinser og prin-
sesser, baroner og baronesser gik rundt i de flotte 
værelser. Man kan frit udforske de smukke stuer, sale 
og gemakker. I hovedbygningen er også en anden 
helt særlig oplevelse – nemlig Jagt- og Trofæmuseet 
– som gemmer på en masse udstoppede dyr. 

52 Dybbøl Mølle
Dybbøl Banke 7, 6400 Sønderborg
 Den kendte mølle har være brændt ned nogle gange, 
og efter krigen i 1864 måtte den igen genopbygges. 
Men desværre brændte den igen ned på grund af en 
elektrisk fejl og måtte endnu engang bygges op. På 
udstillingerne i de gamle møllebygninger kan man se 
hele Dybbøl Mølles spændende historie.

53 Sønderborg Slot
Sønderbro 1, 6400 Sønderborg
 Det smukke Sønderborg slot blev først bygget som 
en stor og stærk borg, og det var i denne borg, at 
Christian 2. sad som fange i 17 år – man kan stadig 
se resterne af det tårn, hvor han sad fanget. Borgen 
blev på et tidspunkt bygget om til et slot, og i dag 
kan du på udstillingerne se Sønderjyllands historie 
helt fra middelalderen til vore dage. 

54 Historiecenter Dybbøl Banke
Dybbøl Banke 16, 6400 Sønderborg
 Hold alle sanser åbne, når du bevæger dig ind 
på området, hvor lyden fra de buldrende kanoner 
blandede sig med skrigene fra de sårede soldater. Gå 
på opdagelse og kig ind i barakkerne i soldaterbyen 
bag fronten, hvor trætte unge mænd hvilede ud mel-
lem de blodige kampe. Det var virkeligheden tilbage 
i 1864, hvor blev der udkæmpet en vigtig kamp for 
Danmarkshistorien. 

55 Marstal Søfartsmuseum
Prinsensgade 1, 5960 Marstal
 Her findes over 200 flotte skibsmodeller, mere end 
130 flaskeskibe, flere hundrede skibsportrætter og 
meget mere at se på for alle søfarts-elskere. Museet 
har skibe både på land og i vand og er stedet, hvor 
man kan lære en masse om skibe og søfart. 

56 Skovsgaard Gods
Kågårdsvej 12, 5900 Rudkøbing
 Kom og se skovtrolden på Skovsgaard og hør om 
dengang trolden gjorde indtryk på jomfru Ellen 
på Skovsgaard! Eller hvordan tilværelsen var for 
tjenestefolkene på godset, som boede i små værelser 
nede i kælderen. På godset kan du også se ca. 25 
arbejds- og herskabsvogne – bl.a. den gamle brude-
karet og meget mere. 
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Spodsbjerg-Tårs (45 min)

Havnsø-

N
ekselø  

(20 m
in)

Kragenæs-F
em

ø (5
0 m

in
)

Bandholm
-Askø (30  m

in)

Kragenæs-Fejø 
(15 min)

Bø
jd

en
-F

yn
sh

av
 (4

5 
m

in
)

5 min

Loddenhøj-Barsø

(15 min)

Assens-Bågø 
(29 min)

Aarøsund-Aarø
 (7 min)

Agersø-Stigsnæs 
(15 min)

Omø - Stigsnæs 
(50 min)

Faaborg-Lyø 
(50 min)

R udkø
bi

ng
-S

tr
yn

ø (2
9 m

in)

Faaborg-Bjørnø 

(17 m
in)

Svendborg-Skarø-Drejø 

(1t 15 min)

H
jo

rt
ø-

Sv
en

db
or

g 
(1

t)

Dre
jø

-S
ka

rø
 (3

0 m
in

)

Faaborg -Søby 

( 1t)

Rudkøbing-Marstal 

(1t)

M
arstal-B irkho lm 

( 50 
m

in.)

Havnsø-Sejerø (1t)

Kalundborg-Kolby Kås (1t 50min)

Esbjerg-Harwich (18t)

Hou-Samsø (1t)

Rømø-Sylt 

(40 min)

8 m
in

Æ
rø

sk
øb

in
g-

Sv
en

db
or

g 
(1

t 1
5m

in
)

Snaptun-Endelave 
(55 min)

Esbjerg-Fanø 

(12 min)

Søby-Fynshav (1t 10min)

Rø
db

y-
Pu

ttg
ar

de
n 

(4
5 

m
in

)

Faaborg-Avernakø-Lyø 
(1t 10 min)

Hou-Tunø (55 min)

Kalundb
o r g-Aarh us (2 t 40m

in)

Vojens
Lufthavn

Odense
Lufthavn

Esbjerg
Lufthavn

Julianelyst

Urup

Dallund

JerstrupSandagergård

BroholmLøjtved

Blomsterhaven
Strandlyst

Holstenshuus

Nørholm

Hesselmed

Erholm

Krengerup

Wedellsborg

Elisalund

Damsbo

Steensgaard

Schackenborg

Gråsten Slot

Rathlousdal

Augustenborg Slot

Ravnholt

Tranekær
Slot

Vejstrupgaard

Rugård

Arre-
skov

Aakjær

Rosenvold

Egebjerggaard

Hagenskov

Løgismose

TiselholtSkjoldemose

Tirsbæk

Stensballegård

Rødkilde

Nakkebølle

Hesselagergård

Mullerup

Glorup

Lykkesholm

Ørbæk-
lunde

Safari Zoo Park

Odsherred
Zoo

Blåvand Zoo

Zoo

Oregaard
Danmarks

Husdyrpark

Frydenlund
Fuglepark

Knuthenborg
Park og Safari

Bjøvlund Nord

Syd

Mer-
ring

Nørre-
mark

Vest

Oksekær Øst

Stavrby

Vest Øster
Løgum

Øst

Årslev
Øst

DyndenGroven

Øst

Lillebælt
Nord

Lillebælt
Syd

Vest

Ejer
Bavnehøj

Vest Øst

Frøslev Vest

Syd

Kildebjerg
Syd

Korsør

Vest
Ustrup Øst

Øst

Skærup
Vest

Gerlev
Legepark

Købelevhaven -
Botanisk Japansk Have

Lalandia

Sommerland Syd

Danfoss Universe

Orion Planetarium

Rømø Lege og Hesteland

Christianssæde

Vesborg Fyr

Hou Fyr

Skjoldnæs Fyr

Nordborg Fyr

Ubåden

Hviids Have

Olsens Paradis 

Mennesket ved Havet

Fuchsiahave

Søbergs Have

Den
Økologiske
Have

Trelleborg

Vedby-
gaard

Espe

Søllestedgård

Gammelgård

Halsted Kloster

Wintersborg

Friheds-
lund

Selchausdal

St.
Frederikslund

Torbenfeldt

Kongsdal

Asserstrup

Sæbyholm

Øllingsø

Rudbjerggård
Gottesgabe

Lungholm

Holsteinborg

Fuirendal

Frederiksdal

Hjortholm

Løvenborg

Nordborg Slot

Williams-
borg

Hvedholm

Brobygård

Sandholt

Østrupgaard

Gram Slot

Rohden

Boller Slot

Gyllingnæs

Gersdorffs-
lund

Steensgaard

Nedergaard

Sandbjerg

Sønderborg Slot

Skovsbo

Ulriksholm

Lundsgård

Bramstrup

Holluf-
gård Fraugdegård

Juelsberg

Hofmansgave

Hylkedal
Vest

Kildebjerg
Nord

Gyldensteen

LUNTEBJERG
84m

DYREHØJ
53m

LODDENHØJ
58m

VISSENBJERG
129m

DYRED
BANKE
123m

FRØBJERG
BAVNEHØJ

131m

TREBJERG
128m

LERBJERG
126m

UDSIGTS-
TÅRN HØJBJERG

112m

OLDENBJERG
39m

FAKKEBJERG
37m

GALGEHØJ
53m

GRATTELUND
57m

MØLLEHØJ
171m

BAVNEHØJ
138m

RÆVEHØJ
44m

FRU
METTES

BJERG
91m

DIGERBANKE
35m

EJER
BAVNEHØJ

171m

EGESKOV
BAKKE

81m

STENSBJERG
103m

VITTRUP
BAVN
101m

UDSIGTSTÅRN

PURHØJ
120m

SLAGGÅRD
BANKE
100m

VÆTTEBJERG
93m

SOBJERG
BANKE

65m

KNØSEN
99m

HJORTEBJERG
85m

STORE
HØJBJERG

95m

KLØVESHØJ
100m

URHØJ
55m

VEJRHØJ
121m

DIESEBJERG
82m

BRENDESHØJ
92m

ESTERHØJ
89m

MAGLEHØJ
91m

TRANEBJERG
138m

BAVNEN
138m

127m

MØLLEBJERG
137m

GRYDEDALS
BANKER

123m

RUNKENBJERG
57m

STOLTENBJERG
88m

BLAABJERG
64m

KIKKEBJERG
17m

43m

BREDBJERG
42m

EGEBJERG
63m

HØGEBJERG
81m

KNIVSBJERG
97m

GASSE
HØJE
51m

SKAMLINGS-
BANKEN

113m

ÅTTE
BJERGE

59m

KONGENSHØJ
116m

OLDE BAKKE
59m

Runesten

Kragerup

Harridslev-
gaard

Svenskehøj

Vestsjællands
Kunstmuseum

Skovsgaard

Valdemars Slot

Holckenhavn

Egeskov

Frankeklint

Brattingsborg

Egeløkke

Engelsholm

Mattrup

Palsgaard

Rodsteens-
eje

Tamdrup
Bisgård

Sædinge-
gård

Museums-
banen

Odense

Rygård

Biskopstorp

Bramming
Hovedgård

Vikinge
Center

Vadehavs-
centret

Enghave Dyre
& Naturpark

Klebæk Høje

Kolding Vest
Harte
Nord

Sønder-
skov

Skarrildhus

Action
Park

Vingsted
Mølle

Tørskind
Grusgrav

TROLDEMOSE
BAKKE
(110M)

Bygholm

Serridslevgaard
Tyrrestrup

Højer
Mølle

Veteran-
bane

Lumsås Mølle

Lerchenborg

Falke-
center

Damgård Mølle

68m

Dybbøl Mølle

Grubbe
Mølle

Søby-
gaard

Hindsgavl

Kærs-
gaard

Terrarie

Langesø

Brahesborg

Borreby

Ruin
Antvor-
skov

Hellig
Anders

Kilde

Bageri
Museum

Basnæs

Agersø
Mølle

Tersløsegård

Løve 
Mølle

Peter 
Hansens 

Have

Tambours
Have

Givskud Zoo

Varde Miniby

Blåvandshuk Fyr

Ho Badeland
Kolding

Skærup

Fredericia

Sommerland
Sjælland

Kegnæs Fyr

Helnæs Fyr

Brahe-
trolleborg

Øst

K

Rønninge
NordRønninge

Syd
Hindemae

Fun
Park
Fyn

Dragsholm

Billund
Lufthavn

Skærup
Zoo

Lego-
land

Høng Veteran-
togbane

Nielstrup

Samsø 
Labyrinten

BALLEBJERG
64m

Ålsbo

Kliplev

Hvidkilde

Håred

Lysemose

Mølle

DYRET
51m

Lalandia

Højbygård

Hærvejen
Syd

Hærvejen
Nord

HASHØJ
93m

Vejle

Hostrup
Sø

Brænde-
gård

Sø

Bankel
Nor

Hejls
Nor

Filsø

Sorø Sø

T

Tystrup

Maglesø

Rørbæk Sø

Kulsø

Skarresø

Indre
Fjord

Tissø

Saltbæk
Vig

Ne
de

rs
ø

Langsø

Keldsnor

By gh olm Sø
Nørrestrand

Ejstrup
Sø

Kvie
Sø Engelsholm

Sø

Karlsgårde
Sø

Slivsø

Store
Søgård

Sø

Hader slev Dam

Fårup
Sø

Vistorp
Dam

Mjels Sø

Værn-
sande

Søndersø

Arre-
skov

Sø
Nørre-

sø

Nørre-
balle
Nor

Rands

Fjord

Nørre-
sø

Sønder-
sø

Noret

Ørsbjerg
Skov

Ålsbo
Banker

Voesbjerg
Skov

Gerup
Skov

Ørslev
Bjerge

Lunge
BjergeHåre

Bjerge

Skåstrup
Frihed

Rinkenæs Skov

Østerskov

Bevtoft
Plantage

Hønning
Plantage

Hjartbro
Skov

Tiset
Hede

Stensbæk
Plantage

Skaftkær

Lindet
Skov

Brogård
Plantage

Årup Skov

Gallehus
Skov

Styding
Skov

Stursbøl
Plantage

Revsø
Skov

Oksenvad
Hede

Nustrup
Plantage

Hytterkobbel

Lovrup
Skov

Krejsel

Tværskov

Pamhule Skov

Gammel
Fredsskov

Torrig
Skov

Øster-
skoven

Fri-
heden

Konge-
skov

Linde-
skovVester-

skov

Stokke-
bjerg
Skov

Nedergård
Skov

Basnæs
Skov

Rude
Skov

Fyrendal
Skov

Løgtved
Plantage

Vesterskov

Lottrup
Skov

Ugleholt
Skov

Søndersø
Skov

Stor-
skov

Strandskov

Donnerup
Plantage

Skov

Våbensholm
Skov

Sønder-
skov

Forskov

Rask
Skov

Grevinde
Skov

Vedebjerg
Skov

Lyngen

Hellede
Skov

Bastrup
Skov

Sonnerup
Skov

Jyderup
Skov

Kårup
Skov

Bjerre Skov

Staksrode Skov

As Hoved
Skov

Lårup Plantage

Orebo
Skov

Sandlyng
Skov

Nyrup Skov

Overdrevs-
skov

Nyrup Skov

Nordruplund
Skov

Eickstedtlund

Storskov

Dalene

Storskov

Mølleskov

Vaseskov

Enemærket

Snevris

Lindet
Krat

Hårsbjerg
Plantage

Hastrup
Plantage

Ørekrog

Vinskoven

Del-
hoved
Skov

Korsør
Skov

Storskov

Lunden

Nørreskov

Liegård
Plantage

Frederikshåb
Plantage

Egtved Skov

Kastrup
Storskov

Rosningen

Ludvigshave

Kristianssæde
Skov

Høgsholt

Sønderskov

Nørreskov

Skånings-
have

Merret Skov

Langet
Vesterskov

Nørre
Skov

Nymindegab
Plantage

Lydum
Plantage

Kærgård
Klitplantage

Frøstrup
Plantage

Blaabjerg
Klitplantage

Østerskov
Vester-

skov

Rode

Høvænge

Båstlund
Krat

Faldhøje
Hede

Nørholm
Hede

Grund
Skov Bankehave

Ullerup
Skov

Hygild

Sønderskov

Kærskov

Barrit
Tykke

Påbøl
Plantage

Nørre Bork
Plantage

Lønborggård
Plantage

Hårkær
Plantage

Brosbøl
Plantage

Anerbjerge
Plantage

Ahler
Gårde

Plantage

Gårslev
Skov

Kollerup
Skov

Birkholm

Ulvemose

Søgård
Skov

Rugbjerg
Skov Lerskov

Plantage

Hovslund
Skov

Hedegård
Plantage

Frestrup Skov

Eggebæk
Plantage

Stilde
Plantage

Rødding
Skov

Lintrup
Løbners

Plantage

Københoved Skov

Kongeå Skov

Haraldsholm
Skov

Gammelby Mose

Fæsted
Hede

Barsbøl
Skov

Vognslund
Plantage

Bækhede
Plantage

Varming Hede

Haslund
Krat

Renbæk
Plantage

Mandbjerg
Skov

Draved Skov

Allerup
Krat

Svollibjerg
Plantage

Sortebjerge

Høllund
Søgård

Plantage

Fromsejr
Plantage

Eg Plantage

Dalagergård
Plantage

Vester-
skov

Nyhave

Grønbæk
Skov

Sørup
Hestehave

Nørre Fredskov

Nybølle
Lunder

Børrelund

Nørreskov

Kobbelskov

Gødel
Bjerge

Hestehave

Lysenge
Skov

Mølleskov

Øster
Prisskov

Kajbjerg
Skov

Purreskov

Lundeborg Skov

Brændeskov

Ravnholt
Dyrehave

Stens-
gård
Skov

Gammel
Skov

Nårupskov

Bille-
skov

Nyskov

Langeskov

Hals

Klarskov

Tykskov
Krat

Sandfeld
Plantage

Tjære-
haver

Smutte-
haver

Mosen

Blandskov

Gammel
Dyrehave

Lindeskoven

Rygård
Skov

Søllested
Skov

Skifterne

Rørmark

Dyrehave

NørreskovVornæs Skov

Hede-
skov

Storskov

Blæsbjerg
Skov

Stingsted
Skov

Ravnebanke
Skov

Tolsbjerg
Skov

Flægskov

Storskov

Hanneslund

Sønder-
skov

Fredskov

Broby
Skov

Præste-
skov

Stengade
Skov

BukkeskovRavnebjerg
Skov

Mørkholm
Skov

Hestehave

Fiskerup
Skov

Mullerup
Skov

Torns-
bjerg
 Skov

Skovbjerg
Plantage

Hesselvig
Plantage

Døvling
Plantage

Midtskov

Stensballe
Skov

Rold
Skov

Hansted
Skov

Boller
Nederskov

Vesterskov

Tårup
Skov

Selvejerskov

Børup Skov

Åst
Skov

Smidstrup
Krat

Jelling Skov

Jordrup
Skov

Gelballe
Skov

Ferup Skov

Egholt
Skov

Ål Plantage

Vrøgum
Klitplantage

Vejers
Klitplantage

Oksby
Plantage

Ho Klit-
plantage

Bordrup
Klitplantage

Yding
Skov

Ring
Skov

Ho�manns
Plantage

Elbæk
Plantage

Ansager
Plantage

Stavshede
Plantage

Revsing
Plantage

Hundsbæk
Plantage

Gesten Skov

Gejsing
Skov

Varde
Søndre

Plantage

Orten
Plantage

Vester Vedsted
Bjergplantage

Tradsborg
Plantage

Stavnager
Plantage

Løbners
Plantage

Klelund Plantage

Hovborg
Plantage

Starup
Plantage

Helle
Plantage

Grimstrup
Krat

Sønder
Omme

Plantage

Skovsende
Plantage

Lundgård
Plantage

Gyttegård
Plantage

Grindsted
Plantage

Frodeslund
Plantage

Baldersbæk
Plantage

Utoft
Plantage

Fanø
Klitplantage

Sønderskov
Vejl-
skov

Ravnskov

Oldrup
Krat

Kalsehoved

Mårup
Skov

Brattingborg
Skov

Slæbæk
Skov

Rødkilde
Skov

Føns Skov

Kollund
Skov

Kelstrup
Skov

Kelstrup
Plantage

FRØSLEV
PLANTAGE

Bommerlund
Plantage

Fjællebro
Skov

Espe
Tingskov

Nordtorpe

Dyre-
haven

Hesbjerg
Skov

Store
Møsten

Kærmose

Gellerup
Plantage

Sondrup
Plantage

Lerbæk
Skov

Gødding
Skov

Stouby
Skov

Vråby
Plantage

Vester
Stigtehave

Næbbe-
skov

Birkelev
Plantage

Kalby
Skov

Fovslet
Skov

Søst
Skov

Snarup 
Have

Morud
Skov

Fjællebro
Holt

Slagelse
Lystskov

Valbygård
Skov

NYKOBBEL

Falkensteen
Skov

Slauggård
Plantage

Nordby
Hede

Kalby Plantage Gammel
Dyrehave

Enemærket

Neder-
skov

Øster
Stigtehave

Dyre-
haven

Årtoft
Plantage

Løvehave

Dyre-
have

Børkop
Skov

Seest
Østerskov

Binderup Strand

Halby

Stauning Strand

Dyreborg

Hesseløje Fruerlund

Horne Sommerland

Hummingen
Kramnitse

Maglehøj
Strand

Magleskov Huse

Rudbjerg

Stødby

Ydø

Bjerregård

Hegnet

Skodbjerge

Sønder Havrvig

Årgab

Knivkær

Lakolk

Rømø Kirkeby

Toftum

Tårup Strand

Amstrup
Ege

Spøttrup
Strand

Bjerge
Nordstrand

Bjerge
Sydstrand

Dalby
Strand

Drøsselbjerg Strand

Kirke Helsinge Strand

Ornum

Bøsøre

Revsøre

Ny
Vemmenæs

Almindkrog

Bildsø Strand

Kelstrup Strand

Lille Kongsmark

Stillinge Strand

Næsby Strand

Vesterløkker

Skovkrogen

Kirkholm

Kårup Ordrup

Ordrup
Strand

Skamlebæk
Strand

Starreklinte

Toftevang

Veddinge Bakker

Åshuse

Gudmindrup Lyng

Højby Lyng

Hønsinge Lyng

Jyderup Lyng

Overby Lyng
Yderby Lyng

Vig Lyng

Stenstrup Lyng

Tengslemark Lyng

Klintholm

Varbjerg
Strand

Bro Strand

Bisserup Strand

Kobæk Strand

Ågerup
Vollerup
Overdrev

Saltbæk

Kongstrup

Marbæk

Fynshoved

Langø

Snøde Hesselbjerg

Stoense Ud�yttere

Bukkemose

Nyby

Ristinge

Sønder Strand

Hvidbjerg

Falen

Andkær
Vig

Sellerup Strand

Mørkholt Hage

Arrild Ferieby

Reersø
Nordstrand

Nab

Nordstrand

Grøndal

Lønnestak

Bøgebjerglund

Øgavl

Overhøj

Å

Fredmose

Lods-
huse

Holmsborg

Vesterstrand

Sletteren

Smørmosen

Myrbjerg

Tørresø Strand

Hasmark Strand

Dinestrup

Pøt Strandby

Sønderballe
Strand

Madehøje

Falden

Lavensby Mark

Hemmet Strand

Skaven Strand

Skovmose

Bork Havn

Brunsnæs

Skarrev

Mommark

Helnæs Strand

Sandager Næs

Østerklint

Grønninghoved
Strand

Diernæs
Strand

Flovt
Strand

Hejsager
StrandKelstrup

Strand

Gniben

Kaldred

VesterlyngHenne
Strand

Houstrup

Skåstrup Strand

Grærup
Strand

Jegum

Mosevrå

Vejers
Strand

Løkkeby

Oksby
Blåvand

Bork
Hytteby

Henneby

Klintegård

Baaring
Strand

Vejlby
Fed

Baaring Ege

Trelde
Sande

Sønderby

Plej

Østermark

Næsby
Strand

Klinte

Stolbro

Stevning
Sjellerup

Pøl

Oksbøl

Mjels
Lunden

Lavensby

Købingsmark

Klingbjerg

Holm

Elstrup

Egen
Dyndved

Broballe Brandsbøl

Uhre

Gl. Blåhøj

Drantum

Brandlund

Blåhøj
Kirkeby

Ølsted

Vittinge

Vester Hæsinge

Tørringe

Ståby

Radby

Ny
Stenderup

Lyndelse

Gl. Stenderup

Gl. Allested
Allested

Aaspe

Østerende
Ballum

Øster
Gammelby

Visby

Sønder Vollum

Skast

Rejsby Ballum

Randerup

Nørre
Vollum

Lunde

Harres

Harknag

Buntje-Ballum

Borg

Abterp

Øster Vrøgum

Skødstrup

Kærgård

Ho

Grærup

Børsmose

Borre

Ørbæk

Tyentved Tolsvad
Smidstrup

Skåstrup

Skovby
Sandet

Reveldrup

Ore

Nørreby

Nørre
Esterbølle

Mejlskov

Kærby

Jersore

Harritslev
Guldbjerg

Fælleden

Eskildstrup

Engeldrup

Øster Gejl

Vilsbæk

Vejbæk

Sønderhav

Smedeby

Rønshoved

Kollund
Østerskov

Kollund Strand

Kiskelund

Hønsnap

Holbøl Mark
Holbøl

Hokkerup

Gejlå

Fårhus

Bov

Vittarp

Stavsø

Nymindegab

Lydum

Lunde
Kvong

Kirkeby

Henne
Stationsby

Dejrup

Almsted

Viskinge

Torpe
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